
РУШДИ САНОАТИ  КЎЊЇ 
Баъд аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва ба низоми бозаргонї 

гузаштан фазои иќтисодию иљтимоии Тољикистон куллан таѓйир ёфт. 
Алоќањои устувори иќтисодї бо љумњурињои дигар коста гардид. 
Кашмакашињои дохилии солњои навадуми асри гузашта њам ба 
иќтисодиёти кишвар зарбаи сахт расонид. Дањсолаи аввали истиќлолият 
барои бартараф намудани муноќишањои дохилї сарф гардид. 
Хушбахтона, бо зањмату талошњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
бахусус Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љанги шањрвандї 
хотима ёфт, рушди устувори мамлакат марњила ба марњила оѓоз гардид. 
Вале саноатикунонии Тољикистон бе заминаи мусоиди иќтисодию 
иљтимої ѓайриимкон буд. Аз ин рў, Њукумати Љумњурии Тољикистон  
дар натиљаи тањлилњо, имконияту шароитњои воќеъии кишвар се њадафи 
стратегии рушди хољагии халќро пешаи худ намуд:  

1) баромадан аз бумбасти коммуникатсионї; 2) ба даст даровардани 
истиќлолияти энергетикї; 3) таъмини амнияти озуќаворї. Ин се њадаф ба 
иљро расонида шуданд ва шароити мусоид барои њадафи чорум - 
саноатикунонии босуръати кишвар фаро расид, ки давоми мантиќии се 
њадафи ќаблии стратегї мебошад. 

Вобаста ба шароитњои табии Тољикистон, ки асосан кўњсор аст, яке аз 
соњањои муњимтарини саноатии кишвар ин саноати кўњї ба шумор 
меравад. Њар як санги Тољикистон (ба забони геологї-љинси кўњї) 
кандании фоиданок ба шумор меравад, яъне санги бекора ё партов дар 
табиати мо вуљуд надорад ва тавре мегўянд: «Санг гар хорою  гар  
мармар  бувад, чун ба соњибдил расад гавњар бувад». 

Љумњурии Тољикистон, дар баробари дигар канданињои фоиданок  
дорои конњо ва сангњои ќиматбањою ороишї мебошад, ки истихрољ, 
коркард ва тайёр намудани мањсулот аз онњо барои иќтисодиёти љумњурї 
ба манфиат аст. Дар ќатори ёќути сурх, ёќути кабуд, лаъли асил, ки аз 
љумлаи сангњои ќиматбањои дараљаи аввал мебошанд, сангњои 
нимќимматбањо, ба мисли клиногумит, турмалин, скаполит, хризолит, 
топаз, гранат, кордиерит, данбурит, кианит, фирўза, аметист, морион ва 
сангњои ороишї ба монанди лољувард, агат, яшм, мармари сулаймонї 
(оникс) ва дигар намудњои гуногунранги мармар, санги хоро, нефрит, 
содалит, амазонит, серпентинит, змеевик, офит дар Тољикистон зиёд 
вуљуд доранд. Инчунин, дар љумњурї як миќдор минералњое мављуд 
мебошанд, ки аввалин бор дар Тољикистон кашф шудаанд, ба монанди 
тољикит, тяншанит, дараи пиёзит, суѓдионит, баратовит ва ѓайар. 
Минералњои номбурда дорои моњияти илмї ва коллексионї буда, 
таваљљуњи осорхонањои табиатшиносї ва коллексионерони алоњидаро ба 
худ љалб менамоянд. 

Дар баробари ин, чунин минералњои камёфт ва арзишманд ба монанди 
еремевит (ба шумури 10-гонаи минералњои нодир дар љањон мебошад) ва 
нисбатан арзишманд-гамбергит, гелиодор, спессартин, морганит ва 
дигар намуди онњо дар кишвар љой доранд. 



Ба ќатори конњои сангњои ќиматбањою ороишї дар Тољикистон  Кўњи 
лаъл (ноњияи Ишкошим) ва Лољварддара (ноњияи Роштќаъла) дохил 
мешаванд, ки таърихи ќадими истихрољ ва коркард доранд. Сангњои 
номбурда ба воситаи Роњи абрешим ба мамолики Шарќ ва Ѓарб бурда 
мешуданд. Ин омил њамчун ќудрати нињої муфид буда, барои 
муаррифии лаъли асил ва лољвард дар  бозорњои дохилию беруна  
замина мегузорад. 

Таљрибаи љањонї нишон медињад, ки корњои иктишофї-геологї 
ќаблан дар конњои сангњои ќиматбањои дараљаи аввал (алмос, ёќут, 
зумрад) ва  конњои аз давраи ќадим маълумбуда, гузаронида мешаванд. 
Ин њолат барои Тољикистон њам истисно набуд. Дар даврони Шўравї  
корњои васеъи иктишофї-геологї сараввал дар конњои Кўњи лаъл, 
Лољварддара ва баъдан дар конњои нав кашфгардидаи ёќут ва дигар 
сангњои худљило ва ороишї гузаронида шудаанд. Аз соли 1971 сар карда 
дар конњо ва зуњуротњои сангњои ќиматбањо, худљилою ороишї дар 
њудуди собиќ Иттињоди Шўравї, инчунин, Тољикистон, корњои васеъи 
иктишофї- геологї оѓоз гардиданд. 

Солњои 1971-1987 дар натиљаи гузаронидани корњои геологї дар 
Помири Шарќї минтаќаи нодири љойгиршавии сангњои ќиматбањо ва 
худљило, ки моњияти хуби љавоњирї доранд (ёќут, гранат, скаполит, 
топаз, берилл, турмалин ва ѓ.) муайян гардид ва мавриди омўзиш ќарор 
дода шуд. Дар натиљаи корњои гузаронидашуда Тољикистон дорои 
манбаъи хуби захираи ин намуди канданињои фоиданок гардида, барои 
коркарди саноатии сангњои ќиматбањо ва ороишї шароити бештаре 
фароњам гардид. 

Корхонањои саноатї дар шароити муосир дар пешбурди иќтисодиёти 
миллї наќши муњим доранд. Дар баробари дигар самтњои иќтисодиёт  
пешбурди саноати коркарди металлњои ќиматбањо, сангњои ќиматбањо 
ва ороишї, ки барои истифодаи онњо дар Љумњурии Тољикистон 
имконоти мусоид мављуд аст, аз манфиат холї нест. Пешрафти саноати 
љавоњирї, соњаи истењсоли масолењи сохтмонї аз сангњои ороишии табиї 
(хусусан аз лољвард, яшм, змеевик ва ѓ.) фаъолияти соњибкорї ва 
њунарњои мардумї ба чунин канданињои фоиданок вобаста мебошад. 
Танњо зарур аст, ки бо истифода аз технологияњои муосир истихрољи 
ашёи хом ва истењсоли мањсулоти нимтайёру тайёр (нигинњо) дар 
њаљмњои зарурї ба роњ монда шавад. 

 Маълум аст, ки Тољикистон дорои захирањои калони ангиштсанг 
мебошад, ки зиёда аз 5 млрд. тоннаро ташкил менамоянд. Зарурияти 
истифодаи васеъи саноатии ангиштсанг, бар ивази гази табиї дар 
мамлакат, боиси партовњои бузурги ангиштсангї дар шакли хокистар 
мегардад, ки ба муњити зист таъсири манфии худро мерасонанд. Аз ин 
рў, безараргардонию азнавистифодабарии манфиатовари партовњо ва 
истифодабарии комплексии онњо масъалаи мубраму таќозои замон аст. 

Имрўзњо манбаъи асосии ангиштсанг барои корхонањои саноатии 
шањри Душанбе ва ноњияњои наздик кони Фон-Яѓноб мебошад, ки дорои 
захирањои калони ангиштсанги баландсифат мебошад (наздики 1 млрд. 



тонна) ва масъалањои аз нав истифодабарии комплексии партовњои 
хокистарии ин кон дар мадди аввал меистад. 

Тамоюли афзоиши бемайлони истихрољ ва истифодаи ангиштсанг дар 
Тољикистон ва миќдори зиёди унсурњои фоиданоки кимиёї дар таркиби 
онњо зарурияти омўзиши комплексии таркиби кимиёии партовњои 
ангиштсангро ба миён мегузарад. 

Солњои 30-юми асри гузашта маълумоти аввалин оид ба 
радиофаъолии ангиштсангњои Сибиру Кузбасс муайян карда шуда, 
тањќиќотњо оид ба омўзиши геокимиёии германий ва бериллий дар 
ангиштсангњои њавзањои Кузнетск, Минусинск, Иркутск ба иљро 
расонида шуданд. Соли 1908 аз љониби Кулибин К.А. тиллодории 
ѓайримуќаррарии (баланди) конњои ангиштсанги ноњияњои Богатску 
Картовински њавзаи Кузбасс ошкор гардида, технологияи истифодаи 
комплексии онњо пешнињод карда шуд. Тиллодории ѓайримуќаррарии 
баъзе конњои ангиштсанги Тољикистон низ муайян карда шудааст, ки 
дорои таваљљуњи хоса мебошад. 

Яке аз олимони намоёни рус дар соњаи геокимиё А.А.Сауков 
имконияти аз хокистари ангиштсанг гирифтани алюминий ва дигар 
металлњои ќиматро нишон додааст. Имрўзњо партовњо аз сўзонидани 
ангиштсанг дар Тољикистон ва дигар кишварњои собиќ Шўравї њаљми 
нињоят калонро ташкил намуда, асосан истифода бурда намешаванд. 
Масалан, дар собиќ Иттињоди Шўравї њамасола зиёда аз 500 млн. тонна 
ангиштсанг истихрољ карда мешуд ва баъд аз сўзонидан ба њисоби миёна 
наздики 15% хокистар, яъне ќариби 75 млн. тонна дар як сол партов 
карда мешуд. Ба ѓайр аз дигар оксидњо дар хокистари ангиштсанг 
миќдори калони гилхок AL2O3 то андозаи 35% мављуд мебошад, ки 
баробари таркиби он дар љинсњои кўњии сиенитњои нефелиндор аст, ки аз 
онњо гилхок гирифта мешавад. Истеъмоли алюминий, унсурњои нодиру 
пошхўрда буда, сол то сол босуръат афзуда истодааст, аз ин рў, ин 
масоил беш аз пеш замонавї мегардад. 

Партовњои нињоят калони хокистар аз сўзонидани ангиштсанг дар 
Тољикистон мушоњида карда мешаванд. Бахусус, миќдори чунин 
партовњо баъди гузаштани корхонањои саноатии истеъмолкунандагони 
калони энергия, ба мисли Корхонаи сементи шањри Душанбе, Корхонаи 
алюминийи шањри Турсунзода, Комбинати металлургии шањри Њисор, 
Маркази барќу гармидињии шањри Душанбе аз истифодаи гази табиї ба 
истифодаи ангиштсанг бенињоят меафзоянд. Аз ин рў, 
азнавистифодабарии маќсадноку самаранок ва комплексии чунин 
партовњо ба нафъи хољагии халќи мамлакат яке аз вазифањои муњимми 
тањќиќотњои илмї-омўзишї, бахусус равияи геокимиёии замони њозира 
мебошад. 

Ташаккулу тараќќиёти илму техника дар замони муосир, пеш аз њама, 
аз истифодабарии металлњои нодиру камёфт вобаста мебошад, ки онњо 
асоси маводи ба оташ тобовару дорои хосиятњои магнитнокии баланд, аз 
њама сабуку сахту мустањкам ва ѓайра  мебошанд. 



Дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї–Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олї самтњои асосии сиёсати давлатии иќтисодиёти миллї 
муайян карда шудаанд ва дар баробари самтњои дигари афзалиятноки 
соњањои иќтисодию иљтимої вазифаи омўзишу рушди захирањо ва 
истифодабарии металлњои нодиру камёфт низ гузошта шудааст, ки барои 
иќтисодиёту саноатикунонии босуръати Тољикистон ањамияти калон 
доранд. 

Истифодаи металлњои нодиру камёфт сол то сол меафзояд, аз ин рў, 
миќдори конњои фоидаовари истихрољшаванда дар шароити 
иќтисодиёти нави бозаргонї низ кам шуда истодааст, ки, пеш аз њама, аз 
мунтазам мушкилшавии шароитњои геологї-иќтисодии истихрољ, 
масрафи калони ќувваи барќу мавод, боркашонї, ќувваи корї ва ѓайра 
вобаста мебошад. Ин њолат боз як бори дигар зарурияти каммасрафи 
истифодабарии металлњои нодиру камёфти таркиби ангиштсангро исбот  
менамояд. Гирифтани металлњои нодиру камёфт аз ангиштсанг ва 
мањсули сухти он – хокистар, нисбат ба конњои маъданї аз нуктаи назари 
иќтисодї каммасрафтару фоидаовартар буда, онро дар корхонањои 
саноатї ба роњ мондан муњим аст.  
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